

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tọa đàm khoa học “Bác Hồ - Niềm tin sắt son”

Căn cứ Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 05/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học với chủ đề: **“Bác Hồ - Niềm tin sắt son”**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội thảo khoa học nhằm khơi dậy trong cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động niềm tự hào về Bác Hồ - Lãnh tụ vĩ đại của dân tộc Việt Nam, danh nhận văn hóa thế giới. Từ đó tạo niềm tin, sự đoàn kết thống nhất, nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân, đơn vị trong thời kỳ mới.

- Đầu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhằm tác động tích cực đến nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động

- Làm tốt công tác tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua việc tìm hiểu, trao đổi, thảo luận về tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định sức sống trường tồn, phân tích, lâm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Từ đó đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW và chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Tọa đàm khoa học tổ chức chặt chẽ, toàn diện, huy động được đúng đối tượng tham gia, đảm bảo đúng mục đích đề ra.

- Định hướng bài viết phải phù hợp với chủ đề Tọa đàm.

II. NỘI DUNG

- Chủ đề Tọa đàm khoa học: “Bác Hồ - Niềm tin sắt son” 

- **Nội dung Tọa đàm:** Mời các đơn vị, cá nhân tham gia viết bài tham luận theo các chủ đề gợi ý sau:

1. Báo cáo đề dẫn (Trường Chính trị).
2. Phim phóng sự tài liệu “Gương điển hình tiên tiến trong tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thời gian từ 7 đến 10 phút (mời Đài PTTTH Lâm Đồng cung cấp).
3. Tiền đề tư tưởng - lý luận hình thành tư tưởng Hồ Chí Minh (Trường Chính trị).
4. Những quan điểm cơ bản về cách mạng giải phóng dân tộc của Hồ Chí Minh (Trường Chính trị).
5. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Tâm gương về mối quan hệ giữa lãnh đạo và quần chúng (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).
6. Học tập tấm gương làm việc trách nhiệm, khoa học, đổi mới của Chủ tịch Hồ Chí Minh (mời Ban cán sự Ủy ban nhân dân tỉnh).
7. Tư tưởng Hồ Chí Minh về học tập, tu dưỡng, rèn luyện, tự học tập nâng cao trình độ về mọi mặt của cán bộ, đảng viên (Trường Chính trị).
8. Đoàn kết thống nhất trong Đảng theo quan điểm Hồ Chí Minh và những vấn đề cần đặt ra trong công tác xây dựng Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng hiện nay (Ban Tổ chức Tỉnh ủy).
9. Thực hiện nguyên tắc tự phê bình và phê bình theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh - vận dụng tình hình hiện nay (mời Văn phòng Tỉnh ủy).
10. “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên và giải pháp phòng, chống (mời Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng).
11. Quan điểm Hồ Chí Minh về xây dựng bộ máy hành chính nhà nước trong sạch, vững mạnh, có hiệu quả. Thực trạng và giải pháp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hiện nay (mời Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng).
12. Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về vấn đề tham nhũng và đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Thực tiễn tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hiện nay (mời Ban Nội chính Tỉnh ủy).
13. Tư tưởng Hồ Chí Minh về quyền phụ nữ và thực hiện quyền phụ nữ trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hiện nay (mời Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng).
14. Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa giáo dục, văn hóa văn nghệ và văn hóa đời sống (mời Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng).
15. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trong giai đoạn hiện nay (mời Ban Dân vận Tỉnh ủy).
16. Nhận diện các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).
17. Vận dụng quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác kiểm tra, giám sát ở Đảng bộ Tỉnh Lâm Đồng hiện nay (mời Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy).
18. Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về vấn đề đại đoàn kết dân tộc trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng).
19. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đào tạo, bồi dưỡng học sinh, sinh viên để góp phần xây dựng đất nước (mời Trường Đại học Đà Lạt). *K*

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh trong tâm trí bạn bè quốc tế (mời Trường Đại học Đà Lạt).

21. Thiêng tài ngoại giao của Chủ tịch Hồ Chí Minh - vận dụng tại Lâm Đồng trong giai đoạn hiện nay (mời Sở Ngoại vụ tỉnh Lâm Đồng).

22. Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh vào công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hiện nay (mời Công an tỉnh Lâm Đồng).

23. Tăng cường gắn bó máu thịt giữa “Quân và Dân tỉnh Lâm Đồng” theo tư tưởng Hồ Chí Minh (mời Bộ chỉ huy quân sự tỉnh).

24. Xây dựng nông thôn mới ở tỉnh Lâm Đồng theo tư tưởng Hồ Chí Minh (mời Hội Nông dân tỉnh Lâm Đồng).

25. Phát huy vai trò của báo chí trong đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch ở nước ta hiện nay (mời Báo Lâm Đồng).

26. Xây dựng và tập hợp đội ngũ trí thức tỉnh Lâm Đồng trong thời kỳ đổi mới vận dụng theo quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh (mời Hội Liên hiệp khoa học và kỹ thuật).

27. Đoàn viên, thanh niên tỉnh Lâm Đồng đẩy mạnh việc học tập và làm theo lời Bác (mời Tỉnh đoàn Lâm Đồng)

* **Ghi chú:** Ngoài các chủ đề gợi ý mời viết bài nêu trên, các tác giả có thể chủ động chọn nội dung bài viết phù hợp với chủ đề của Tọa đàm khoa học.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào sáng ngày 15/5/2020 (Nếu dịch bệnh Covid vẫn diễn biến phức tạp thì Ban tổ chức sẽ thông báo lịch tổ chức Tọa đàm vào thời điểm thích hợp).

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Lâm Đồng

3. Hình thức tổ chức: Tọa đàm khoa học

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần tham dự

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo các Đoàn thể trong tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành trong tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo; giảng viên Trường Chính trị Lâm Đồng;
- Các tác giả tham gia viết bài tham luận.

2. Chủ trì Tọa đàm

- Mời Thường trực Tỉnh ủy chủ trì.
- Trưởng Ban Tuyên giáo và Hiệu trưởng Trường Chính trị Lâm Đồng đồng chủ trì.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sẽ có kế hoạch kinh phí cụ thể sau.



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng, chỉ đạo nội dung phù hợp với chủ đề Tọa đàm khoa học.
- Xây dựng kế hoạch kinh phí, thiết kế, in kỹ yếu, phát hành giấy mời đại biểu tham gia Tọa đàm và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Tọa đàm khoa học.
- Thực hiện công tác tổ chức Tọa đàm khoa học.

2. Trường Chính trị Lâm Đồng

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch chi tiết, nội dung, chương trình tổ chức Tọa đàm khoa học;
- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Tọa đàm; tiếp nhận bài viết và trình Ban Tổ chức kiểm duyệt.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự buổi Tọa đàm.

* **Lưu ý:** Bài viết tham dự Tọa đàm tối đa 04 trang giấy A4, cỡ chữ 14, gửi bài về Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng trước *ngày 04 tháng 5 năm 2020* theo địa chỉ thư điện tử: truongchinhtrilamdong@gmail.com, liên hệ Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị, điện thoại: 02633.827184 hoặc 02633.502627 (Đ/c Lê Việt Lâm).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học “Bác Hồ - Niềm tin sắt son”. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này nếu có vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo lãnh đạo hai cơ quan xem xét, giải quyết./.

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ LÂM ĐỒNG
HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thăng

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Vĩnh Phúc

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng TU, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể CT-XH tỉnh.
- Lưu BTG, TCT.